

**Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo Nº 071/2022-PMB/SEMSA
Pregão Eletrônico nº 002/2021 PE-SRP**

Cláusula I - Das Partes

MUNICÍPIO DE BENEVIDES, pessoa jurídica de direito público interno, sediado na Av. Joaquim Pereira de Queiroz nº 01 – Bairro Centro – Benevides/PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.058.0001/0001-61, por meio FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES, inscrita no CNPJ sob o n. **13.707.794/0001-70**, com sede neste Município de Benevides, Estado do Pará, localizada na Rua João Batista Figueiredo, nº s/n, CEP 68795-000, Benevides/PA, representado pelo Secretário Municipal de Saúde de Benevides, **Sr. RODRIGO BATISTA BALIEIRO**, casado, CPF nº 935.785.712/53 e RG nº 4761229 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Vinte e Nove de Dezembro, nº 138, Centro, Benevides/PA, CEP: 68.795-000, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 05.003.408/0001-30, com sede instalada na Rua Leopoldo Teixeira, nº08, Bairro Levilândia, Ananindeua/PA, denominada **CONTRATADA**, representada pela Sr. **Waldir Raimundo de Oliveira Brito Junior**, brasileiro, empresário, casado, CPF nº 228.410-34 e CI 3010790 SSP/PA, residente e domiciliado a Rod. dos Trabalhadores, nº 2000, Cond. Agua Cristal, Rua Curumbatá nº 08, Belém, CEP 66635-894, firmam o presente termo aditivo, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula II - Do Objeto do Contrato:

2.1 Constitui objeto do contrato a aquisição de material técnico hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Benevides.

Cláusula III – Do Objeto do Termo Aditivo

3.1 O presente Termo Aditivo possui como objeto:

- a) Prorrogação de prazo contratual por 90 (noventa) dias, a iniciar no dia subsequente ao término da vigência em 18/07/2022.
- b) acréscimo ao quantitativo contratado inicialmente, importando em 25% (vinte e cinco por cento) no valor de R\$ 193.834,23 (cento e noventa e três mil oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos), ao valor original do contratual de R\$ 774.950,90 (setecentos e setenta e quatro mil novecentos e cinquenta reais e noventa centavos), passando o valor global do contrato a ser de R\$ 968.785,13 (novecentos e sessenta e oito mil setecentos e oitenta e cinco reais e treze centavos), conforme quadro demonstrativo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	VLR UNIT.	CONTRATO Nº 071/2022- PMB/SEMSA		ADITIVO MÁX. 25%		
					QUANT	V. TOTAL	QUANT	%	V. TOTAL
2	ÁCIDO PERACÉTICO: SOLUÇÃO PARA DESINFECÇÃO QUÍMICA DE ALTO NÍVEL EM ARTIGOS SEMICRÍTICOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE; FORNECIMENTO DE FITA REAGENTE QUE POSSIBILITE AVALIAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE EFICÁCIA DA SOLUÇÃO. OBSERVAÇÃO: EM CASO DE NECESSIDADE DE DESATIVAÇÃO	COSMODERMA COSMODERMA	LITRO	R\$ 46,19	100	R\$ 4.619,00	25	25%	R\$ 1.154,75
3	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 13MM X 0,45 MM - 26 G 1/2 CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, ATÓXICA E APIROGÊNICA. BISEL TRIFACETADO. ESTERILIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO. CX C/100	BD/BD	CX	R\$ 8,96	500	R\$ 4.480,00	125	25%	R\$ 1.120,00
10	ÁLCOOL EM GEL 70%, PARA ANTISSEPSE, CONTENDO 70% DE ÁLCOOL ETÍLICO 96 GL + ÁGUA A 28,6% + NEUTRALIZANTE 0,7% E ESPESSANTE A 0,7%, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 GRAMAS COM TAMPA TIPO 'FLIP-TOP' OU 'PUSH PULL', DEVERA ATENDER A PORTARIA NUM. 15 DE 29/01/2001, FRASCO 500 MG	RICIE/RICIE	FRASCO	R\$ 5,75	2000	R\$ 11.500,00	500	25%	R\$ 2.875,00
11	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO INCOLOR 70%	RICIE/RICIE	LITRO	R\$ 5,48	2000	R\$ 10.960,00	500	25%	R\$ 2.740,00
16	ATADURA EM MATERIAL CREPOM, 100% ALGODÃO, LARGURA 10 CM, COMPRIMENTO 180 CM, TIPOEM REPOUSO, QUANTIDADE FIOS 13 UN/CM².	AMERICAN MEDICAL/AMERICAN MEDICAL	UNIDADE	R\$ 0,40	2500	R\$ 1.000,00	620	25%	R\$ 248,00
17	ATADURA EM MATERIAL CREPOM, 100% ALGODÃO, LARGURA 15 CM, COMPRIMENTO 180 CM, TIPOEM REPOUSO, QUANTIDADE FIOS 13 UN/CM².	AMERICAN MEDICAL/AMERICAN MEDICAL	UNIDADE	R\$ 0,58	40000	R\$ 23.200,00	10.000	25%	R\$ 5.800,00
18	ATADURA EM MATERIAL CREPOM, 100% ALGODÃO, LARGURA 20 CM, COMPRIMENTO 180 CM, TIPOEM REPOUSO, QUANTIDADE FIOS 13 UN/CM².	AMERICAN MEDICAL/AMERICAN MEDICAL	UNIDADE	R\$ 0,78	40000	R\$ 31.200,00	10.000	25%	R\$ 7.800,00
45	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 0,5%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO ALCOÓLICA FRASCO 100 ML	VIC PHARMA/VIC PHARMA	FRASCO	R\$ 6,77	170	R\$ 1.150,90	42	25%	R\$ 284,34
46	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO DEGERMANTE FRASCO 100 ML	VIC PHARMA/VIC PHARMA	FRASCO	R\$ 4,20	170	R\$ 714,00	42	25%	R\$ 176,40
53	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS 13 FIOS/CM², LARGURA 91 CM, COMPRIMENTO 91 M, DOBRAS 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL - ROLO 91 M	AMERICAN MEDICAL/AMERICAN MEDICAL	ROLO	R\$ 20,00	1800	R\$ 36.000,00	450	25%	R\$ 9.000,00
54	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM², MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50 CM, COMPRIMENTO 7,50 CM, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	AMERICAN MEDICAL/AMERICAN MEDICAL	PACOTE	R\$ 0,60	5000	R\$ 3.000,00	1.250	25%	R\$ 750,00

	ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES								
55	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50 CM, COMPRIMENTO 7,50 CM, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, PACOTE COM 500 UNIDADES	AMERICAN MEDICAL/AMERICAN MEDICAL	PACOTE	R\$ 8,14	8000	R\$ 65.120,00	2.000	25%	R\$ 16.280,00
67	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE, FRASCO 5 LITROS	COSMODERMA/COSMODERMA	FRASCO	R\$ 99,98	250	R\$ 24.995,00	63	25%	R\$ 6.298,74
87	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS COM BULBO FLEXÍVEL E INJETOR LATERAL PARA INFUSÃO PARENTERAL, ESTÉRIL, CONTENDO CONECTOR (COM TAMPA PROTETORA) PONTA PERFURANTE BISELADA ADAPTÁVEL À FRASCO DE VIDRO OU AMPOLA PLÁSTICA, CÂMARA GOTEJADORA EM MACRO GOTAS COM RESPIRO E FILTRO E INJETOR LATERAL TUBO CONECTOR VINÍLICO DE 1,20 DE EXTENSÃO COM PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO, INJETOR LATERAL SILICONIZADO PARA A ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS, CONECTOR LUER LOCK, COM TAMPA ADAPTÁVEL A QUALQUER DISPOSITIVO DE INFUSÃO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA. PRODUTO REGULAMENTADO DE ACORDO COM A NORMA NBR 14041/98.	LAMEDID/LAMEDID	UNIDADE	R\$ 1,08	13000	R\$ 14.040,00	3.300	25%	R\$ 3.564,00
98	FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAIO-X, DIMENSÕES 30 X 40 CM CX C/100 UNIDADE	FUJIFILM	CX	R\$ 178,08	300	R\$ 53.424,00	75	25%	R\$ 13.356,00
100	FILME RADIOLÓGICO, TIPO RAIO-X, DIMENSÕES 35 X 43 CM CX C/100 UNIDADE	FUJI/FUJI	CX	R\$ 300,09	500	R\$ 150.045,00	125	25%	R\$ 37.511,25
111	FIO DE SUTURA, MATERIAL SEDA, TIPO FIO 3-0, COR PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	POINT SUTURE/POINT SUTURE	UNIDADE	R\$ 1,78	4500	R\$ 8.010,00	1.125	25%	R\$ 2.002,50
121	IODOPOVIDONA (PVP), CONCENTRAÇÃO A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA	VIC PHARMA/VIC PHARMA	LITRO	R\$ 20,85	800	R\$ 16.680,00	200	25%	R\$ 4.170,00
139	PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ ESTERILIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIPLA LINHA DE SELAGEM E INDICADOR DE PROCESSO, LARGURA 20 CM, COMPRIMENTO 100 M, APLICAÇÃO EM BOBINA, MATERIAL COM FILME LAMINADO TRANSPARENTE, GRAMATURA 60G/M²(PAPEL),57G/M²(FILME)ROLO 100 M	MED ESTERIL/MED ESTERIL	ROLO	R\$ 89,88	700	R\$ 62.916,00	175	25%	R\$ 15.729,00
140	PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ ESTERILIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIPLA LINHA DE SELAGEM E INDICADOR DE PROCESSO, LARGURA 30 CM, COMPRIMENTO 100 M, APLICAÇÃO EM BOBINA, MATERIAL COM FILME LAMINADO TRANSPARENTE, GRAMATURA 60G/M²(PAPEL),57G/M²(FILME)ROLO 100 M	MED ESTERIL/MED ESTERIL	ROLO	R\$ 128,98	700	R\$ 90.286,00	175	25%	R\$ 22.571,50

	M²(PAPEL),57G/M²(FILME), ROLO 100 M								
141	PAPEL GRAU CIRÚRGICO P/ ESTERILIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIPLA LINHA DE SELAGEM E INDICADOR DE PROCESSO, LARGURA 40 CM, COMPRIMENTO 100 M, APLICAÇÃO EM BOBINA, MATERIAL COM FILME LAMINADO TRANSPARENTE, GRAMATURA 60G/M²(PAPEL),57G/M²(FILME), ROLO 100 M	MED ESTERIL/MED ESTERIL	ROLO	R\$ 159,95	700	R\$ 111.965,00	175	25%	R\$ 27.991,25
144	PEROXIDO HIDROGENIO (ÁGUA OXIGENADA) TIPO 10 VOL. FRASCO	VIC PHARMA/VIC PHARMA	LITRO	R\$ 4,98	100	R\$ 498,00	25	25%	R\$ 124,50
152	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	BD/BD	UNIDADE	R\$ 0,55	12000	R\$ 6.600,00	3.000	25%	R\$ 1.650,00
154	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 5 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	BD/BD	UNIDADE	R\$ 0,20	2000	R\$ 400,00	500	25%	R\$ 100,00
184	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA CONFECCIONADA EM TNT (POLIPROPILENO ATÓXICO) COR BRANCA, TAMANHO ÚNICO, PACOTE 100 UNIDADES	MEDIX/MEDIX	PACOTE	R\$ 14,38	2000	R\$ 28.760,00	500	25%	R\$ 7.190,00
198	MACACÃO DE SEGURANÇA TIPO 6, GR 50, TAMANHO M (CONFECCIONADO EM TECIDO LAMINADO MICROPOROSO, O MACACÃO DE SEGURANÇA FORNECE UMA BARREIRA DE PROTEÇÃO LEVE E EFETIVA CONTRA PARTÍCULAS SECAS, ALÉM DE PROTEÇÃO LIMITADA CONTRA LÍQUIDOS QUÍMICOS; COM CAPUZ, ELÁSTICOS NOS TORNOZELOS E PUNHOS, ZÍPER FRONTAL PROTEGIDO COM ABA DO MESMO MATERIAL).	MR HEALTH SAFETY/MR HEALTH SAFETY	UNIDADE	R\$ 21,98	400	R\$ 8.792,00	100	25%	R\$ 2.198,00
199	MACACÃO DE SEGURANÇA TIPO 6, GR 50, TAMANHO G (CONFECCIONADO EM TECIDO LAMINADO MICROPOROSO, O MACACÃO DE SEGURANÇA FORNECE UMA BARREIRA DE PROTEÇÃO LEVE E EFETIVA CONTRA PARTÍCULAS SECAS, ALÉM DE PROTEÇÃO LIMITADA CONTRA LÍQUIDOS QUÍMICOS; COM CAPUZ, ELÁSTICOS NOS TORNOZELOS E PUNHOS, ZÍPER FRONTAL PROTEGIDO COM ABA DO MESMO MATERIAL).	MR HEALTH SAFETY/MR HEALTH SAFETY	UNIDADE	R\$ 22,98	200	R\$ 4.596,00	50	25%	R\$ 1.149,00
TOTAL GLOBAL					R\$ 774.950,90				R\$ 193.834,23

Cláusula III – Base legal

Conforme art. 57 § 1º, art. 65, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Cláusula IV – Dos Recursos financeiros:

EXERCÍCIO 2022

Órgão:	12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária:	12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática:	10 122 0007 2.084 – Manutenção da secretaria municipal de Saúde.
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa:	3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos não vinculados de impostos. 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde 16350000 – Royalty do petróleo e gás à saúde.
Órgão:	12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária:	12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática:	10 302 0034 2.101 – Manutenção das ações de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar.
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa:	3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso:	15013110 – Emendas Parlamentares Individuais 16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção. 16210000 – Transferência SUS governo estadual.
Órgão:	12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária:	12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática:	10 302 0034 2.102 – Manutenção das ações SAMU.
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa:	3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso:	15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde 16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção. 16210000 – Transferência SUS de governo estadual.
Órgão:	12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária:	12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática:	10 301 0028 2.115 – Manutenção das ações da estratégia saúde da família.
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa:	3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso:	15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde 16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção. 16210000 – Transferência SUS de governo estadual.
Órgão:	12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária:	12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática:	10 301 0028 2.119 – Manutenção das ações da atenção primária.
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa:	3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso:	15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde 16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção. 16210000 – Transferência SUS de governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 301 0034 2.124 – Manutenção das ações de urgência e emergência.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 301 0034 2.163 – Manutenção das ações da UPA.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.

Cláusula V - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula VI – Da Publicação e do Registro

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração no Diário Oficial da União.

Benevides/PA, 07 de julho de 2022.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BENEVIDES**
CNPJ nº. 13.707.794/0001-70
Rodrigo Batista Balieiro
Secretário Municipal de Saúde
CONTRATANTE

**CRISTALFARMA COMERCIO
REPRESENTAÇÃO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA**
CNPJ 05.003.408/0001-30
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: _____

Nome: _____

CPF:

CPF: